tonie cōtritatis ētē in principio: ergo tē  
l. erit due decime unius. Sed tunc  
ppozuo b. ad. d. erit due g. pportōes  
ex casu ergo d. erit due decime unius.  
Nam si iter uigili & duas decimas uni  
us interponatur duo habent due ppor  
tiones decuple. una. zo. ad duobus duo  
vñz ad duas decimas unius. ergo sic. d.  
t. l. eēt equalis. quod casu repugnat.  
Si aut in illo s. k. esset maius q̄z in princi  
pio: ergo l. esset maius q̄z d. quod ēt  
casu repugnat. eti ergo nūc. k. minus  
q̄z in principio qnre. b. ad. k. maior p  
portio q̄z g. quare b. ad. d. maior q̄z du  
pla ad. g. pportiones. Et ita a maiori  
proportione mouebit. l. q̄z d. quare  
velocius mouebit. l. q̄z d. Si per g.  
intelligis in differenter omnes pportōes  
que erit inter b. & k. Dico q̄ in illo  
casu iamē erit. k. ad. l. q̄z propoz. Nā  
in illo casu semper eti minor propor  
t. ad. l. proportione b. ad. k. q̄s sufficien  
ter est probatuz. Et hoc dico opinione  
comune de monoz velocitate & propo  
rtionez deplorante ut alia coactuatio  
ne insequitur. contra qaz argumentuz  
formularuz directe procedere uidebatur.  
Cum tamen non concluderet ut cognos  
seretur illud non contra illaz conclude  
re. Et si in aliquo casu simile argumen  
tuz maluz in casu dicto & verdis uaria  
tie. Contra concilios suprapositas for  
tassis formularuz ex dictis badebis q̄  
modo dare sic ad illud respondendum.  
Et hoc sufficiat. Ad. 17<sup>m</sup> & 18<sup>m</sup>. Adde  
ut locis ab aliis allegatis. uiam eoz illequie  
do. qaz semper respondere ius lo  
ius & etiam arguere quando non am  
cipitler debet incepit eti smo. Et  
magis cur nos rebuerit. late scriptu  
se in hac materia. Pro. 14<sup>m</sup>. Argu  
to dicatur quicquid ali solam dicere.  
q̄ illud & multa alia dicta in corpore &  
mis magna apparentiaz babem contra  
comunez opinionez. Et q̄ mibi fide fa  
ciunt pro. g. cōclōne & q̄ eoz opinio  
nez. Ad. 15<sup>m</sup>. ut. a me ratiū ēiam  
comunez tenendo in argumentationibz

ultimo formatis circa responsiōes cla  
rissimi ph̄i & medici domini philipi ad  
iuste neneri. Ideo non alteri mince respo  
detur. Et illam etiam respositionem si  
mul cum ceteris quas dare sum solut<sup>a</sup>  
uam dictam cominez insequendo coa  
ptare poteris ad ppositum q̄tūm tās  
expedit uariando. Si argumentum illud  
sunt alia contra opinionē h̄ pōntas sunt q̄  
g. cōclōne formarēt. Ad. 16<sup>m</sup>. at.<sup>m</sup>  
scie. q̄mō cōiect tridri soleat. et q̄  
modo multa alias contra respositiones  
illaz cōes formularuz. Esti considera  
Non enim cōgrue omnes ph̄ie difficil  
tates sum ad hanc locum adduende  
quase z̄. Ad. 17<sup>m</sup>. 18<sup>m</sup>. 19<sup>m</sup>. et. 20<sup>m</sup>  
argumenta sans paci q̄mō respondē  
diz sit. Ad. 21<sup>m</sup>. a me responsis est  
late in libro cōclōniorū diversaz. diz  
ad cōclōnōz. 51<sup>m</sup> et. 52<sup>m</sup>. responderē.  
Et hec ita sunt hāc dicta ad laudem  
summi et eterni dei nostri cui gratias  
infinitas ago. Nam aut multos ueritatem  
in hoc sequi faciam. aut ego lucrabos  
scientiaz alium nūc a me ignorati.

Laudatus qaz si sumus & eternus  
Deus noster in secula seculorūz. Et me  
uita ab errore semp ac demiq̄ saluaria  
sua infinita misericordia faciat.

**Lans Deo**

Impressus papie p Damland b Apba  
longius b bisasco. Die. 16. Decembris  
anno. M. I. 4. 32.

**Amen**

Clarissimi p̄bi et medici Jobanni mariani mediolanensis disputatio cū prestantissimo medico magistro Jobanne de orciis i daueris i māteris ad p̄ficiā et ad iurā partem medicinē pertinēndis ex eius originali feliciter incipit

### Dicitur

Ex Fērrys Mā  
tutus artum dō  
et i signis h̄is  
scripta arguit q̄

e Jobanne mariano mediolanensi medicina papie legente audierat p̄m eodocētē partez disputatē bac serie scripsit clarissimo artuz et medicinē inter petri dño magistro Jobanni armis de orciis heronensis Ferrarie medica nō decētē perens ab eo ad 1<sup>o</sup> responsū ones quib⁹ doctor ficeret et tam⁹ uite in his difficultib⁹ que in illis reguntur argumentis sententias baliceret.

**C**uius Argueret Rector studi i casu culis de reductōe aḡ calidis ad frigiditatis responderet q̄ illi quemadmodum doctore aquas calefaciez ex se ab thermico infrigidari. Audies doc. Jobanne mariam qui tunc superuenire dixit contra. Ego uolo probare aquas calefaciez ex se non infrigidari ultra frigiditatem in aere 1<sup>o</sup> continent regas et uolo pro rūsc omittere argumenta que adducet sibi solitus de mag⁹ positione aque quā cīcīus infrigidari debet recipitur positorū certiora partibus q̄ tamē ē contra experimentū. Et h̄is q̄ alz omnia cīcta debent infrigidari usq; ad gradus frigiditatis illi⁹ que n̄ alia deducet qd tamē non uidetur rationale. Nam si aqua se infrigidet ultra frigiditatem in commēte 1<sup>o</sup> repertam sequitur esse possibile quod aliquid a minori proportione ita uelociter alteatur sicut certum datum aliud a propiore maiori ob⁹ puritate in actuā pō que tūnt in agendo et actū tūnāt.

omnib⁹ illis in resistētā computatis que in resistēndo iuvant et q̄tūz iuvant cōsequētē est q̄tra oēs proportionalitas qui uolat in oī motu p̄portōe motu tales esse. qual⁹ est p̄portio p̄portionis potētiaz actuarius supra suas resistētias. Lī p̄ba⁹ 7<sup>o</sup> qm̄ sit a. aqua minē q̄frigida cuius acer illā cōtinētē q̄ ultra exē ab intrinseco et nō ab extrinseco frigefiet p̄ totā bāc horā. et p̄q ḡ finitē ne frigefiet in media tertia diu⁹ horē pono ḡ frigefiet a p̄portione dupla aut a p̄portione dupla usq; ad triplaz si forte diceres motu illi⁹ infrigidatiōe cōtūme iterndi et nolo ḡ in p̄n⁹ illi⁹ medie tercie supposita in illa aqua una p̄cula pīgia actualiter q̄frigidū. cum i<sup>o</sup> aqua l̄-dn⁹ illi⁹ medie tercie horē et sic ita parua ḡ frigiditatis actual illi⁹ aquae p̄duc sit in 100<sup>o</sup>. maioris potētiae actis ex resistētē ad infrigidatiōe sit caliditas illius pipis sumū cīl caliditatis sua utriusq; aut alijs q̄ forte ponenter frigidatione resistētē caus possibilitas manifesta est cīl ali quātē potētiae actis sit frigiditatis actualis aquae. et in i finitūz minori⁹ possit p̄ resistētā pipis diu⁹ dendo ipm et minorēz et minorēz cuius p̄tē accipi edo. q̄to nūqd imēdiatē p̄ principiū illius medic tercie partis horē infrigidabit pīg illius aut nō si sic aut ḡ ueloci⁹ et p̄ncipio illi⁹ medic tercie pīs horē frigidabit pīg aqua aut eq̄ uelociter aut tardius. Si 2<sup>o</sup> cīl igē p̄ p̄frigefiet a frigiditatem aquae q̄ tunc habet supra resistētā ad infrigidatiōe p̄portionē 100<sup>o</sup>. et aqua ostendebit q̄ p̄portionē dupla aut salte a minori triplo sequit̄ manifestū impossibile et q̄ proportionalitas oēs. s. ḡ alijs tardius alterat a p̄portione majori. Et aliud danū a p̄portione minori. Si 3<sup>o</sup> sequit̄ 7<sup>o</sup> illata. si pīnus ḡ cum pip si eq̄ frigidū cī aqua et ueloci⁹ frigefiet. sequit̄ ḡ si et frigidū illa aqua et ita illa aqua ager in extrinseco nō bīns inclinacionē ad illis frigiditatē ultra gradū p̄pītū ḡ est im possibile ut alias declarant. Si dī ḡ

nō frigide tet contra imediate post pñctum illius medicis horae ex aqua frigidior pipere illo et ex consequenti illi contraria habebit sufficiēt domi nūtia quia. s. pñdportione 300<sup>l</sup>. mā iōre ergo ageret quare. t.c. Hid hoc argumentum iste doctor dixit sc in sequēti die responsuī. in die tamen imedia sequebūtūlā recrā illā habuit rñdētē.

**E**um In disputatione quadā pñblica tenetētē in spacio de replectione feb̄ez effimeratēz t̄ nō putridaz neq; cibis pñ provocari debere ipse Johannes marlianus hoc formant̄ ar gumentuz. a quacumq; causa sic febris est ab illa sicut purpida et etiā cibica g° 7° f° 7° pñz t̄ sñl; assimilans q; mul to plus resistit̄ sp̄is calefactioēt̄ q; bu mores aut mēbra. ergo quicquid cā ca lefactioēt̄ sp̄is calefactioēt̄ magis humores aut mēbra. ergo quicquid cā calefactioēt̄ sp̄is calefactioēt̄ per sp̄is frigiditez t̄ per frigiditez mēbōris t̄ humorū cum omniā talia apperant̄ infrigidare sp̄is t̄ infi nite modice minimoq; aliqua parte sp̄i ritus. sicut frigiditas humorū in gelū stendo calefactioēt̄ sp̄is. q; in humorē scđm partem spirituz contangente. mēbra vō per suam frigiditez resistit̄ calefactioēt̄. t̄ non per frigiditez sp̄is quare. t.c. Hid tamen argumentū or giendo asserbat̄ Johannes ēē facile.

**E**um Idem Johannes marlianus būne legeret̄ assūfimili. dī gesta medīcari. t̄ monere nō cruda. t̄c hoc s̄q; mātūtētē argumentū. q; postq; ma teria cruda. in pñcipio non i ipsi di cuius exīs. non regulariter euacuat̄ t̄ aliquid ut ipsa digesta. regulariter euacub̄t̄. ergo in aliquo s. sc̄p̄t̄ el̄ euacutioēt̄ sic sicut esse regularis. que ergo in isto s. melius erit euacuare il lam materias q; non euacuare. aut equē bonis. aut detersis. si primis ergo i ali q; pñ proportione erit melius. ergo im ediate ante illō s. erit melius. ergo ante il lūt̄ erit eius euacutioēt̄ regularis. t̄ et

ante illud erit euacuando eius semper me dicus debet facere ex duebus cōtra dictioēt̄ q; melius ē. Si scđm ergo nō magis erit unū euacuando q; nū euacuando nec non erit magis coacum unū euacuare q; non euacuare. sed non euacuare unū erit regulare. ergo euā euacuare unū erit regulare. Hic dat pñ s. I q; mā ē r̄l cibanda. g° 1° ē me li; cibare q; nū cibare q; pñz t̄ sñl; cibā dñc pñmā instans. in quo ex equatione sequit̄ maximum iūnamentū. et minimū nōcūtētē ut pater. non etiam 3<sup>m</sup>. dies debet. ut patet quare. t.c.

Hic est finis s̄p̄. argumentoz forma. tornz s. Johanne Marliano. q; supra scriptus Magister Policerinus. scrip̄t̄ dñc Magistro Johanni de arcuū petens ab eo ad illa responsioēt̄. Clarissimi artius aīq; medicis scrip̄t̄ dñc Magistro Johanni de arcuū responsioēt̄ ad argutā. suprascripta hac serie scrip̄t̄ et misse Magistro Policerino et ab eodē misse Johanni de Marliano. Incipit.

**E**NCLAMM**E** 1<sup>m</sup> q; aqua calidios cōtinētēt̄. reducit̄ ad frigiditez a frigiditate cōunētēt̄ et ab iūrū seco. Si vero aqua calefacta sit in caliditate s̄lē calefactioēt̄ q; nētēt̄ aut frigiditor. tenēdūt̄ est q; reducit̄ ad frigiditate ab intrinseco et nō a frigiditate q; nētēt̄. Lūt̄ s̄lē nō agit̄ in s̄lē. ē eīm oīs actio rōnēt̄ arrarētēt̄ et iner. cō traria. huius aut rō est. q; intentio agēt̄ est affimilare sibi passum. cum aut passus ē s̄lē agent̄ celiacto. s̄lē g° nō agit̄ in s̄lē s̄lēs q; s̄lēc. Ex quo ēē sequit̄. q; remansit̄ nō intentio. Intēsūt̄. cum valde difficultis sit agere certis pñbus in iūrūs q; in remissiūt̄. Hic q; nihil agit̄ ultra pñp̄is gradūt̄. pñpt̄ea si cōtinētēt̄ minima frigiditas q; calefactioēt̄. pñz aquā infrigidat̄. dēcis̄ ea quacumq; alia actioēt̄ ab intrinseco. sequit̄ q; eadē aqua s̄lē cōtinētēt̄ s̄lē

calefactioēt̄ et infrigidat̄. q; nō implicat̄ ergo et responsioēt̄ s̄lē. pñbāt̄ q; nō cō tinētēt̄ minima pñportioēt̄ h̄z ad infrigi dandā aquā frigidiorē ipso q; ad cale factioēt̄ ipso. et infrigidat̄ unū rūonez. ḡ ē calefactioēt̄. q; erat deducēt̄. s̄lē assūpt̄. pñbāt̄ q; si aqua cēt̄ s̄lē cōtinētēt̄. utrā uīz caliditatis essent equalēs. ergo si aqua fiat frigidior. quanto cresceret frigi ditas ei. t̄ decreceret caliditas. nam cōtinētēt̄ intendit̄ de uno pñto. ē uno s̄bō. t̄m remittat̄ alterū q; nō ol̄t̄ latitudēt̄ nō cōtētēt̄ cōplete terminat̄ ad s̄lē. Hic non cōtinētēt̄ una q; nō destat̄ a non gelū tanaz. alterū distinguit̄ s̄lē. q; rāt̄. cal idatores in pñmō tractatu. possum. ḡ. q; das connētēt̄ t̄ aqua calefactioēt̄ essent s̄lēs. q; utrūq; caliditatis t̄ frigiditatis essent ut quantitas t̄ possum. dñc q; ē facti frigiditor. sic frigiditas aqua. ut s̄lē. t̄ caliditas emō ut suo ex ḡo latitudēt̄ sunt completa t̄ arguunt̄ sic. cōtinētēt̄ infrigidat̄ aquas utrā rūstionē. t̄ nō nisi per frigiditez suaz. ergo suaz eīm infrigidat̄ sp̄is per pñportionē s̄lē sexgātēt̄. que est quāt̄ ad 6:12 caliditas eius est dupla ad caliditatem aqua. ergo multo magis debet ipsa calefactioēt̄. ad quod coadiut̄ q; caliditas ē magis acutā q; frigiditas. Sicut dicitur. q; non est attendenda pñportionē inter qualitatēs s̄lēs. sed inter cōtrari as. inter quas debet esse actio. et sic frigiditas cōtinētēt̄ que ē ut quāt̄ in frigidabit̄ aquas pñ proportionē dupla. q; est inter frigiditatēs sūt̄ ut quāt̄ t̄ caliditatis aqua que ē ut duo t̄ nō cale factioēt̄ ipso. t̄z caliditas eius sit sexgā altera ad frigiditatēs aqua. Contra sequit̄ ex rūstione q; nōq; reī remittat̄ intēsūt̄. cōseqñt̄ s̄lē cōtra medicos sic eius medicina calida pñmū gradūs non remitteret medicinas calidas tertī gradūs aut quarti. q; nō contra Haly. in libro farmacoz. x̄. Et Euteroy 5<sup>m</sup> col liget cā penultio. Hic ēē xp̄ien̄. q; vñdēt̄. q; aq̄ t̄cisse cala remittat̄ aq̄. intēsūt̄ calā. s̄lē pñbāt̄. q; si atē

atē pñbāt̄ que ē t̄t̄r̄ s̄lē. s̄lē cōtinētēt̄ s̄lē. q; frigiditatēt̄ ut rō. d. uīro t̄mētēt̄. bñs. t̄ frigiditatēt̄ ut duo. t̄ mētēt̄. bñs. q; a nōp̄ resūt̄. bñ. t̄ caliditatēt̄ nō si per frigiditatēt̄. q; frigiditas cōtinētēt̄. calas hō. b. est ut. 6. t̄ ceterū. q; a pñportioēt̄ in pñmō t̄ equalitas nō pñuerit vñdēt̄. ḡ. a. nō ager in. b. q; frigiditatēt̄. sed pot̄ ager per caliditatēt̄ c̄ que est nō. t̄ frigiditatēt̄. b. q; ē ut duo t̄ sic sp̄is calefactioēt̄. t̄ sic rēfissis rēde rei t̄cēt̄. q; pñbāt̄ i ceteris. q; nō pñt̄ pacō pñ teneri. aquam calefactioēt̄ sumēt̄ cōtinētēt̄. aut. frigiditatēt̄. cō posse ab eo infrigidat̄. ergo. eius infri gider. et nō sūt̄ alia infrigidat̄. q; q; ab intrinseco. infrigidat̄. ergo. doc̄ mō. q; forme q; dī. frigiditas sua ad. agendis in. caliditate forme sue. q; nō sibi occidenti. sp̄est̄. nō q; dī. q; caliditas aqua que sit intensa. est nō remissio caliditatis ignis. et sic bñ dī. q; frigiditatēt̄. q; frigiditas q; nō cōtētēt̄ remissa sūt̄ forme q; et ab ipa dī. rectio. erit sufficiētēt̄ ad. corrupētēt̄ caliditatis. sed extētēt̄. Hic singulat̄ ut rōtēt̄ ad rōtēt̄ sūt̄. q; rōtēt̄ in linea elegāt̄. sūt̄ descriptas. Et pñ. ḡ. magna pñt̄ q; debet. cīt̄us infrigidat̄ q; pñt̄ pñt̄. q; ēē maiorēt̄. q; ēē pñt̄. cīt̄. Rōtēt̄ ne gāndo. q; a. q; cīt̄ sūt̄ caliditatis q; sūt̄ sūt̄ vapores ad minima cōtētēt̄ aqua cale facta pñt̄. cīt̄us signū ē q; aqua calida semper cīt̄. et cīt̄ caliditas tanto magis cīt̄. et cīt̄ magis infrigidat̄ minus cīt̄. Hic q; nōlūt̄ infrigidare aquā i pñt̄ agitat̄. t̄. mouet̄. ut vapores exalēt̄. nō sūt̄ cīt̄ aqua ē majorēt̄ q; t̄t̄. tanto difficiēt̄. et t̄ardūt̄. vapo res exhalat̄. t̄. q; plures. t̄. q; magis pñfundit̄. ceteris pñbus. cōt̄ pñt̄ usūt̄. q; nō cōtētēt̄ aquā. q; cīt̄ sūt̄ corpora t̄ mercēt̄ ut cīt̄ res. sūt̄. difficiēt̄. et t̄ardūt̄. ne nūt̄ ad q; sup̄ficiēt̄. et sic tardus cīt̄. lat. hūt̄. q; signū ē. q; si cādē q; pñt̄. nōrēt̄. in nasci late cīt̄us infrigidat̄

esse regularis. quare et cetera.

**Responsiones** clarissimi  
digne interpres domini magistri Jo-  
banni de arcis ad argumenta supra  
sibi missa explicatur hac die scripte ma-  
gistro Polyceto artius doctori insigni  
et ab ipso misse Jobanni mariano me  
diolanensi.

Jobanni mariani mediolanensis argu-  
mentationes contra responsiones domini magis-  
tri Jobanni de arcis artius atque me-  
ditine doctoris plurimissimi bac scripte  
scripte, insigni artii doctori magistro  
polyceto ex ferarum magistrato. atque ab  
eo misse predicto domino magistro Jo-  
banni de Arcis.

**Pro responsione** ad  
gumentum quod probare videbatur aquam  
calidam minime ab intrinseco frigida-  
ri ultra frigiditatem continetur. Dicit p.<sup>o</sup>  
et aqua calefacta calidior continetur re-  
ducitur ad frigiditatem a frigiditate con-  
tinente et ab intrinseco. Hoc recusamus  
dicimus proposito quo reducitur. et maxi-  
me si continetur secundum partem immedia-  
tum aq sit aqua adequate frigida. nesci-  
t et statet aqua calefacta quantum cali-  
dior est nullum frigiditatem neque a quantitate  
neque ab intrinseco. sed potius nro ca-  
lefacti. exempli causa si est in aqua frigida  
magne calefacta aquam ultra calefacies. Secundo dicitur et si  
aqua sit in caliditate simili caliditate  
continetur aut frigidior tenendum est et  
reducitur ad frigiditatem ab intrinseco et  
non a frigiditate continetur cum simile  
non agit in simile. est enim omnis actio  
ratione contraria et inter contraria.  
huius abz ratio est. quia intentio agen-  
tis est affilare sibi passum cuius abz pas-  
sus est simile agenti cessat actio. simile  
ego non agit in simile finit et simile.  
Ex quo etiam sequitur et remissus non  
intendit intensionem. Et in hoc declaran-

do uolunt et proportionio non attendatur  
inter qualitates agentis et passi contra  
rias sed similes. nam ubi a sit remissa  
babens caliditatem ut quinq<sup>u</sup>s et frigiditatem  
ut tria. b. uero intensionem babens  
caliditatem ut sex et frigiditatem ut duo  
et a remittat. b. patet et a remittendo b  
agit per frigiditatem eius in. b. si ergo  
propositio secundum quā sit actio ac  
cipiter inter qualitates huius. et a agere  
et frigiditatem in. b. agere et proportione  
trī ad. 6. et ita et propōto lib<sup>l</sup> tri  
fieri qd est absurdus. quare tenendum  
est et propōto sedm quam a agit in b  
ipm remittendo. etri inter qualitates  
similes puta inter frigiditatem a et fri-  
giditatem b. hoc est inter tria et duo.  
hoc dictum pro prima parte si no co-  
ciūdatur fuisse positum. utrū cēt pro  
tempore quo reducitur. Quād hō ad illud  
qd additum est et propōto nō attendit  
inter qualitates contrarias. uide multū  
a communi et uera ut nunc credo phoz  
sententia recedere. et quodammodo pri  
dictum ab eo obstat. nam primo. cum  
actio fiat ratione contrarietas et inter  
contraria et frigiditas b millo modo co-  
trarie frigiditati a. cum sint simili co-  
possibiles. sequitur et una non agit in  
aliis. quare in actione a in b nulla pro  
portionē inter frigiditatem a et b erit co-  
sideranda. Itē uelocitas in moribus  
insequitur proportionē potentie actiue  
agentis. supra potentias restituam  
passi omnia ex pte agentis cōputando  
que in agendo suunt. Et huius suunt.  
et omnia que in restitudo cocurrunt et  
egit. ex parte passi cōputando. sed. b.  
no restituti eius in frigiditatem per frigi-  
ditatem ut duo quā habet s<sup>r</sup> per calidi-  
tatem. 6. q. uero si frigiditas b. agit in  
ipm per frigiditatem suam que est ut. 5.  
ergo propōto cras accipienda. Inter fri-  
giditatem a ut tria et caliditatem. b. ut. 6.  
que contrariantur in pate. cum nūc  
similis adequate naturaliter in aliquo  
reperiatur. Item sequentur et multo  
uelocius in frigiditatem a ipsum b cum

erat babens caliditatem ut. 7. q. nūc  
quando habet caliditatem ut. 6. ceteris  
omnibus. paribus existentibus. conse-  
quentes contra omnes. et est maxime ir-  
rationale. et consequēta patet. nam fri-  
giditas a. ut tria supra frigiditatem b  
ut una ē multo malor propōto. q. super  
frigiditatem ut duo. excedit eis propōto  
trī ad. 6. propōtonē trī ad duo i. uia du-  
pla propōtionē quare et c. Itē seque-  
retur et nihil posset agere in summum  
remittendo qualitates suam. consequēta  
est falsum et consequēta phatur. nam si  
non sit bona. dicas tu et aliquid ager in  
summum et sit illud. d. au ergo. q. habebit  
qualitatem suam similem ei. in quam  
agit aut contrariaz aut habebit. qualita-  
tes contrariaz remissas. si primi ergo. n  
agit. si secundum ergo nulla est propor-  
tio secundum quā fieri actio debet. si  
illa debet accipi inter qualitates simi-  
les uel saltē suo modo est propō-  
tio equalitatis a qua non fit motus. si  
ad. sit remissus. ergo utraq<sup>u</sup> eius qualita-  
tes erit remissio qualitate summa. et  
go secundū nullam poterit. d. agere in  
summus quare et c. quare et si fuerit su-  
mum secundū aliquam qualitates alte-  
ruis contrarietas et remissum secundū  
qualitatis secundū quas debet agere  
in qualitatē summa. millo modo ager  
in qualitatē summa. Et cum insere-  
bat et si frigiditas aque est ut tria et agit  
in caliditatem. b. q. ē ut. 6. a propōtio  
minoris inqualitatē fieret motus et  
a propōtione subdimpla. negatur conse-  
quentia. nāc plenissimē stat penes alio  
accipit utrisque qualitatē et ciudē po-  
tia et resūstutua. et quēadmodū calcula-  
tor noster ciudenter phatur. una qūtas  
erit altera remissio. que ramen erit ea  
dem multo potentior in agendo et in resi-  
stendo. stat ergo. a. babens caliditatem  
ut. 5. et frigiditas ut. 3. esse tamen qūtia  
tatis aut tantū cēplum et b. babens ca-  
liditatem ut. 6. et frigiditas ut. duo esse  
ita ratiū aut tantū modice qūtias

et multa uero notabiliter major frigidita-  
tis ut. 5. crit. in. a. q. caliditatis ut. 6.  
crit. in. b. quare in casu potentior crit  
frigiditas. a. ut tria in agendo. q. calidi-  
tas. b. intensa ut. 6. in resistendo quare  
cum frigiditas. a. et caliditas. b. contra-  
rentur interces sunt debita applicatio-  
ne. alijs deducit ager frigiditas. a. ut  
tria in casu in caliditate. b. ut. 6. Neq<sup>u</sup>  
afferendus est omne remissus. omne co-  
intensius cui est optime applicatus alijs  
deducit remittere. ut manifestum ē  
ex his que calculator noster probauit  
in tractatu suo de reactione. et in tractatu  
quem 2<sup>o</sup> edidit de reactione. et in tractatu  
quem 2<sup>o</sup> edidit in confirmationē dictop  
in primo et confirmationē argumentorum  
que prestatissimus Hayetanus contra  
opinionez meoz nuper in tractatu suo  
formauit. 3<sup>o</sup> dicitur et aqua calefa-  
cia. cuius infri geditur ultra gradum con-  
tinens infrigidatur hoc modo ab irri-  
seco. quia forma aquae dirigit frigidita-  
tem suaz ad agendum in caliditatem sue  
forme contraria. sibi accidentalz ipre-  
faz. Hoc dictum primo est contra co-  
munez moduz loquendi concedentium  
quam ab intrinseco infrigidari aut p-  
pter difformitez partiz. aut a forma  
substantialis. sine ullo instrumento. aut. a.  
forma substantialis simili cuius frigidita-  
te uiruali. tanq<sup>u</sup> ei<sup>r</sup> instrumento. Itē  
ista frigiditas existens in aqua non co-  
trariatur caliditari secum extensa. ergo  
non agit in i<sup>o</sup> cuius omnis actio fiat ra-  
tione contrarietas. Item forma lib<sup>l</sup>  
stantialis a aqua. simili cum illa calidi-  
tate quam habet. generat caliditatem in  
alia aqua. tantum intensa. q. intensa  
est caliditas nūc existens in. a. aqua.  
curius generationi nequaq<sup>u</sup> restitit fri-  
giditas nūc existens in. a. aqua. neq<sup>u</sup>  
forma substantialis. a. aqua simili cum  
sua frigiditate. ergo nō dīrigit forma  
substantialis. a. aqua. frigiditatem ad  
agendum in caliditatem secum extensa.  
sequentia patet cum esēdē nāc habeat

forme sphaera aquae et alteraque superpono eis utraque esse simplices licet non simpliciter tales. pars assumpti manifesta est experimento. modicissima. n. aqua frigidiora et aqua magne cunctatis et poterit si ponatur in mea et aqua calcificetur ab aqua et tamen secundum sibi assuetus est. et pars assumpti quod aliter non possit aqua habere frigiditatem ut. 6. et caliditatem ut duo agere in aliqd ex frigidius ipsum calcificando qualitermodic poterit esse illud et cunctas magne poterit esse aqua babens frigiditatem ut. 6. quia contra experimentum et contra rationem quam ex dictis calculis facilius forma recta. et clara est. quia si refixerit. resistet mediante frigiditate que potest et caliditatem sua. mediante quia haec agere. quare. et. Item sequentur quod aqua habebat caliditatem ut. 6. et frigiditatem ut duo. non ex se frigidatur. non contra experimentum. et non satis per postea frigiditas ut duo. non ageret in caliditatem ut. 6. aliter enim a proportione minoris inequalitatis fieret motus. Item sequentur quod ista frigiditas ageret ultra gradus proprius. non falso. et non patet. nam si ista frigiditas aqua sit ut duo et agat in caliditatem. et latitudines primorum priorum sunt complete. quod cum corrumperet de caliditate tum genera bit. de frigiditate ergo generabit. frigiditatem intemperiam quod in uno quare. et.

Consequenter respondendo ad ar. p. et magno proposito aqua debet certus in frigiditate et pura. hec quod non napolis existentes in aqua ad minimum dimini- et aqua sunt causa fontis caliditatem aqua et de claror hoc per signum. et. Et si hec respondit in multis casibus haec sit arguitur experientis multis consonans. et anterioris speculatio eius contra ipsas quod primo illa conclusio particulariter vel in diffiniente prolatu indebant concedenda. et tener. nam si sit pura in extremitate vaporum in magna portione aquae et per cuius quod est possibile profunditate ipsa rursum equaliter existente argumentum videtur

direte prodare conclusiones. si aqua ex se infrigidetur. Item tantum pura possit esse portio aquae quod melius modo possit se infrigidare aere plus impedit reductionem quod promovet forma substancialis eius simul cum frigiditate ymo si guttula aquae naturaliter disposita ponatur in aere illo. calcificetur ab aere et tandem sibi fieret similitus in caliditate. et non possit aer iste impedit reductionem magne portio. forma et poterit aere exire. et. et. Proterea dicitur dubitatur et fundamentum responsoris quia fin satis cogit opinione. vapores sunt de una aqua. quare eis sunt tenues aqua et ad minima distia ab aqua infrigidatur a foro. habens copiam frigiditatis aqua et frigiditate et aqua caliditatem. si fuerint dictis calidiores. quod non tenetur calidiores aqua. Et is experimentus videtur oppositum declarare. non apparet sensibilis ut vapor minor calidus aqua a quod clementer. quare non sensibilis caliditatem aqua. Nec quod tardius deberet aqua calcificari aqua non calcificari ceteris pibus regelari. consequitur falsus est sententia pbi in p. metibus utriusque et ex p. p. scilicet ibi et ab eodem recitatum cum dicitur. cōfert autem ab his ad celeritatem coagulationis et calcificationis esse aquam quod cum infrigidatur ppter quod multi ei calidam frigidare citio voluerint ad solem ponunt p. Et qui circa punctum eius est in latitudine glacie bicula fecerit ad piscis uenationes. Uenans enim decidet glacie aqua calidam circumsundit calaminis ppter quod citius coagulatur. utrum enim glacie quasi plumbo ut quiescat calamus calida aut sit citius constans aqua in regionibus et reponibus calidis. Hoc idem in ymc multus frigida sepius sum expertus. et qualiter experiri poterit. Nam si accipiantur quantus incisus aut cle- ca ex aqua ppter vel fontis et non ultra calcificatur et in aliquo vase aere multus frigido ut in auroza dicitur ymc multus frigide experiri et alia aqua eiusdem ppter vel fontis bullat vel multus festet ex quod in calidam quantus incisus est respondet

in vase olio. similiter prior et similiter expedit natura aere et sit in omnibus alijs partibus magno citius congelabitur aqua secundum quod aqua non altera calcificatur. si exposita aere ut ex puto extrahitur. huius tamen oppositione deberet euincere. si vapores conseruent caliditatem et souciar in sequi cum multo maior difficultate ut porum sit in aqua seruens. et non seruente certis p. Nec sensibilia possunt difficultate resistere. quia dicitur quod aqua calcificatur et citius cogollat quia rario. Nam sicut a. et b. dic portiones aqua similes sic gratia excepti quod in ymc ex puto extrahitur. et p. ex cruce equae etiam habet gratia argumentum utratus barba frigiditatem ut. 6. et caliditatem utrumque et calcificatur. Nec ita scribere voluit. ut te libenter dico tu inquit talia considerante magis ad speculatorum lectorum. Ad et argumentum in q. probabatur. et si aqua ex se frigidatur ultra frigiditatem cotinente regnum. oia elementa deberet in frigiditatem utrumque ad gradus frigiditatis illius aqua. Unde et optimo negando sequentia. et dicitur et nullus p. p. sequentie videtur in scriptis ad ipm. p. te ut in p. p. scilicet in illa m. hoc reponere maxime quo minus in ordinariis medicis lectionibus. et capitis istitutis. sequentias illa appendez facientes. unde suppono quod quibus qualibus p. gratia est actua tamen est et constituta certe et p. ibis. hoc p. ex romibus calculatores nostri. et ex dyo q. i. primo tractatis et de rectione latitudine scripsi. Si est ergo possibile quod aqua ex se infrigidetur ultra frigiditatem i. cotinente regnum. sit a. aqua in aere quod facta sit aere frigidior et sic ratiuncula in quo berbatur frigiditas tam. et frigida sit ut. ubi aer non habet nisi ut. et quero magis i. immodice post hoc aqua infrigidabit aerez ut. aere calcificatur aqua vel aqua neque ageret in aere. nec patet ab aere. Si s. g. p. resiste ratiuncula est potentia frigiditatis. a. aqua et obibus suis immunit. quia caliditas aerei est cum obibus suis immunit. p. p. q. si minor est. ageret aere i. aqua calcificatio. Si maior ageret aqua vel aere frigiditudo. tunc ultra caliditas est. et quod vapores obeat et calores aqua aque. cumque ante hoc spissato oia sit

uamēta etat minos q̄ nunc eū est  
remissos q̄ nūc. ergo an h̄ i' immediate  
ante hoc agebat aer in aqua calfactio-  
do. ḡ nō infrigidabā. ergo hoc frigi-  
ditas nō erit i' ea p̄ generata ī cāuz. si  
z̄m ḡ an h̄ ēr et calefactio-  
do aqua. nō p̄tūm usq; ad h̄ o ex se frigidabā  
tūr ī cāuz ut ea q̄ ex cāu sequatur. Si  
p̄m ergo nāde frigidabit tō se et uel  
solētū p̄tēt. si totū p̄bo olo q̄ aer in  
frigidabit ignē ut aqua frigidabit ac-  
tē. si soli partē sit illa b̄x̄ reducta c.  
i' argutia p̄bus q̄ ant d̄ frigidabit c.  
ant calefactet a.c. aut nō ager d̄ in c. neq;  
pacet. a.c. et olo p̄cedas ut anī maxie  
in olo alio sensata p̄te. tandem in  
respōsione ad argumentum principale in  
hac difficultate d̄ cāuznō esse admis-  
tendā. q̄ frigiditas aque agat in caliditate aque a p̄porione z̄.  
aut a dupla usq; ad triplā. et q̄ hāde se  
bēat a calefactio-  
ne p̄gas simili cām alijs  
similitudib; illam in resistēdo in p̄porio  
ne 100<sup>1</sup>. ecclē cām est resi- caliditas  
p̄pis et caliditas aque cā ambe se in-  
sunt in resistēdo frigiditatē q̄. H̄ec re-  
sponsio q̄q̄ multū subtiliſt̄ fuit. et ego  
etī alios bac hāa p̄cesserū aliquotūtē  
tame intrādo in rēndo hāe argumen-  
to. n̄ dubitas h̄ ipsa. p̄ q̄ assūmam  
q̄ frigiditas q̄ agat in caliditate sc̄bi ex  
tēs. q̄ q̄ argutia ī suprā. H̄ec multū  
p̄ se et immediate agos in aliud p̄m alijs  
ex p̄misū qualitatibus p̄ se et immediate  
resistit illi actō. hoc mediate qualita-  
te h̄ria vel eiusdē sp̄ci cā h̄ria. ḡ aqua  
dui frigidabit p̄ig illi frigidationi. n̄  
resistit mediate caliditatem sc̄bi. quare n̄  
iunabat caliditas q̄ caliditatē p̄peris  
in resistēdo frigiditatē quā frigiditas  
aque facit in p̄ip. z̄? p̄z. et ē prima  
et illi fuit z̄ p̄missū p̄ meo tracta-  
tu de reactō p̄ plures rōes cūdētēt ut  
credo p̄batū. H̄ec ego pono in casu ar-  
gumenti q̄ frigiditas q̄ sit in 100<sup>1</sup>-ma-  
ioris potentie actio q̄ resistit sit cali-  
ditas p̄pis simili dui caliditatē h̄tali  
ēp̄to p̄pis et cāus obvns alio qualitatē